Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Irena Chudomelová

**VYPOŘÁDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMĚNÍ MANŽELŮ
SE ZAMĚŘENÍM NA VYPOŘÁDÁNÍ
VZÁJEMNÝCH PRÁV A POVINNOSTÍ
SPOLEČNÉHO BYDLENÍ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 15. 6. 2011

Čestné prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a pouze za použití zdrojů literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 15. 6. 2011

Irena Chudomelová

Obsah práce

1. Úvod 5
2. Společné jmění manželů 7
2.1. Obecná charakteristika 7
2.2. Předmět společného jmění manželů
2.2.1. Předmět bezpodílového spoluvlastnictví manželů 8
2.2.2. Předmět společného jmění manželů 8
2.2.3. Majetek, který do společného jmění manželů nepatří: 9
2.2.4. Zdroje majetku v SJM 11
2.2.5. Srovnání předmětu SJM a bezpodílového spoluvlastnictví 17
2.3. Správa a hospodaření s majetkem náležejícím do SJM 19
2.4. Modifikace společného jmění manželů 21
2.4.1. Vyhrazení vzniku SJM ke dni zániku manželství 21
2.4.2. Dohoda o zúžení či rozšíření společného jmění manželů 21
2.5. Zánik SJM 23
2.5.1. Způsoby zániku manželství 23
3. Vypořádání SJM 31
3.1. Úvod do problematiky vypořádání SJM 31
3.2. Zásady vypořádání 33

3.3. Jednotlivé způsoby vypořádání SJM 34
3.3.1. Dohoda o vypořádání SJM 34
3.3.2. Vypořádání SJM soudem 37
3.3.3. Vypořádání SJM soudem v dědickém řízení 43
3.3.4. Zákonná domněnka vypořádání 44
4. Společné bydlení manželů a vypořádání práv a povinností společného bydlení 45
4.1. Povinnosti manželů v manželství 45
4.2. Druhy společného bydlení 45
4.3. Vlastnické právo 46
4.4. Podílové spoluvlastnictví 48
4.5. Společný nájem bytu manžely 51
4.5.1. Nedružstevní byt 52
4.5.2. Družstevní byt 53
4.6. Věcná břemena 57
5. Závěr 58
6. Seznam použité literatury a zkratk 59
7. Abstrakt v anglickém jazyce 62

1. Úvod

Zákon o rodině upravuje manželství jako trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem, jehož hlavním účelem je založení rodiny a řádná výchova dětí.

Uzavření manželství způsobuje celou řadu právních následků, a to jak v osobní, tak i majetkové oblasti manželů. Co se týče statusových změn, muž se stává ženatým, žena vdanou, manželé mohou užívat příjmení zvolené dohodou při sňatku, manželu svědčí domněnka otcovství k dítěti narozenému jeho manželce. Nejdůležitější změnou v majetkové oblasti je vznik společného jmění manželů, které představuje zákonnou právní formu uspořádání vzájemných majetkových vztahů mezi manžely.

Ze statistických údajů z posledních let je zřejmé, že institut manželství se i přes své historické kořeny těší stále menší oblibě. To vyplývá nejen z dlouhodobě se snižujícího počtu uzavřených manželství¹, ale i ze stále vzrůstajícího počtu rozvodů². Zatímco v roce 1991 dosahovala úhrnná rozvodovost okolo 35%, v roce 2008 toto číslo dosáhlo již 49,6 %, což odpovídá 31 300 schválených návrhů na rozvod. Z toho vyplývá, že každé druhé manželství v posledních letech končí rozvodem.

Stále zvyšující se počet rozvodů zcela jistě souvisí s liberalizací podmínek pro rozvod manželství. Zatímco do roku 1998 bylo v zákoně o rodině zakotveno, že lehkomyšlný poměr k manželství je v rozporu se zájmem společnosti, a proto lze ke zrušení manželství rozvodem přistoupit jen ve společensky odůvodněných případech, dnes je trend zcela opačný. Liberalizaci podmínek pro rozvod přinesla novela zákona o rodině č. 91/1998 Sb., která zavedla tzv. nesporný rozvod podle § 24a zákona o rodině a celý proces rozvodu podstatně zjednodušila. Povinnost soudu přihlídnout k zájmům nezletilých dětí však v zákoně zůstala ponechána.

I přesto všechno však manželství představuje nejstabilnější formu uspořádání vztahů mezi mužem a ženou, která vznáší do jejich vzájemných vztahů

¹ <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost>

² <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost>

určitou míru jistoty, a to nejen co se týče vztahů osobních, tak i majetkových³. Právě vzájemné majetkové vztahy manželů, a to konkrétně jejich vypořádání, jsou hlavním tématem mé diplomové práce.

Ve své práci se budu zabývat nejprve pojmem a obecnou charakteristikou společného jmění manželů, dále též jeho předmětem a zdroji majetku, který ho tvoří. Poté bude následovat stručný výklad o dohodnutých změnách jeho obsahu, po němž přijdou na řadu též způsoby zániku společného jmění manželů a na něj navazující vypořádání. Kromě vypořádání majetku tvořícího společné jmění manželů se budu dále zabývat rovněž vypořádáním práv a povinností společného bydlení, které sice do právního institutu společného jmění manželů zcela nepatří, oba instituty spolu však velmi úzce souvisí.

³ Např. v oblasti dědického práva, výživného apod.

2. Společné jmění manželů

2.1. Obecná charakteristika

Společné jmění manželů představuje zákonnou právní formu uspořádání vzájemných majetkových vztahů mezi manžely.

Právní institut společného jmění manželů byl do občanského zákoníku zaveden novelou provedenou zákonem č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů a o změně a doplnění dalších zákonů, kdy nahradil dosavadní bezpodílové společenství manželů. I když by se na první pohled mohlo zdát, že jde pouze o změnu terminologickou, oba instituty se liší též svým předmětem.

Společné jmění manželů vzniká uzavřením manželství.⁴ SJM však vzniká i v případě, že bylo uzavřeno manželství neplatné, pokud nebyla jeho neplatnost dosud soudem vyslovena; SJM nevzniká pouze v tzv. manželství zdánlivém, kdy manželství vůbec nevzniklo.⁵

Jak již bylo nastíněno, SJM může vzniknout jen mezi manžely⁶, a proto není možné, aby vzniklo mezi jinými osobami, byť tyto osoby též tvoří trvalé společenství⁷, jako je tomu např. ve smyslu zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství.

⁴ Manželství se uzavírá svobodným a úplným souhlasným prohlášením muže a ženy o tom, že spolu vstupují do manželství učiněným před obecním úřadem pověřeným vést matriky popřípadě úřadem, který plní jeho funkci, nebo před orgánem církve nebo náboženské společnosti oprávněné k tomu zvláštním předpisem.

⁵ K tomu např. rozhodnutí č. R 42/72: „Bezpodílové spoluvlastnictví manželů vzniká i v manželství neplatném. Nevzniká však v manželství zdánlivém, které vůbec nevzniklo (§ 13 odst. 3 zák. o rodině, nyní § 17a zák. o rodině). V těchto případech je vyloučena i pozdější konvalidace.“

⁶ Viz § 136 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku.

⁷ Viz § 1 zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství: Registrované partnerství je trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví vzniklé způsobem stanoveným zákonem o registrovaném partnerství. Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, definuje manželství jako trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem.

2.2. Předmět společného jmění manželů

Jak již bylo uvedeno výše, odlišení SJM od bezpodílového společenství manželů nespočívá pouze v názvu, ale zejména v jeho předmětu.

2.2.1. Předmět bezpodílového spoluvlastnictví manželů

Předmět bezpodílového spoluvlastnictví manželů ve znění do 31. 7. 1998 byl v § 143 občanského zákoníku upraven následovně:


[…]


Dle citovaného rozhodnutí jde ve věci o to, že „žalovaná, která se jako členka družstva po rozvodu stala výlučnou nájemkyní družstevního bytu, který měl žalobce vyklidit až po přidělení bytové náhrady, členský podíl převedla na třetí osoby za cenu nižší než tu, kterou podle znaleckého posudku mohla v daném čase a místě podle znaleckého posudku dosáhnout; soudy pak vyšly z této vyšší ceny. Žalovaná namítá, že cenu měl znalec snížit s přihlédnutím k právu bydlení žalobce, který měl byt vyklidit až po přidělení bytové náhrady. Za řízení však vyšlo najevo, že již v době převodu ani později žalobce byt neužíval (byl z bytu svémocně vystěhován), neměl v něm věci a bytovou náhradu mu žalovaná nikdy neposkytla. Za tohoto skutkového stavu je rozhodnutí odvolacího soudu v souladu s judikaturou dovolacího soudu.

...

V dané věci bylo zjištěno, že po rozvodu žalovaná znemožnila žalobci byt užívat a že v době, kdy členský podíl převedla na třetí osoby ani poté již žalobce byt neužíval a žalovaná mu náhradní byt nezajistila. Proto nelze úvahu soudů, které v tomto konkrétním případě k tzv. právu bydlení žalobce nepřihlédly, považovat za nepřiměřenou. „

Stejně tak jako v předchozím případě, bere soud během rozhodování o dalším nájmu bytu na zřetel zejména na zájmy nezletilých dětí a stanovisko pronajímatele.

K tomu např. následující rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové:

„Marným uplynutím lhůty pro vypořádání společného jmění manželů (dříve bezpodílového spoluvlastnictví manželů) vzniká rozvedeným manželům, kteří jsou společnými členy stavebního bytového družstva a společnými nájemci družstevního bytu, ve vztahu k členskému podílu ve stavebním bytovém družstvu pohledávka z titulu podílového spoluvlastnictví. Dojde-li za tohoto stavu ke zrušení práva společného nájmu a k zániku společného členství rozvedených manželů ve stavebním bytovém družstvu, vznikne tomu z rozvedených manželů, který se nestal nájemcem družstevního bytu, proti druhému z nich právo na přiměřenou náhradu.“⁵⁶

A dále rozsudek Nejvyššího soudu České republiky vydaný pod sp. zn. 22 Cdo 590/2003:

„Jestliže nastala nevyvratitelná domněnka vypořádání bývalého bezpodílového spoluvlastnictví manželů (§ 149 odst. 4 obč. zák., ve znění účinném do 31. 7. 1998), má ten z bývalých manželů - společných nájemců družstevního bytu a společných členů družstva - který se nestal výlučným nájemcem družstevního bytu a členem družstva, vůči druhému manželu nárok na úhradu hodnoty poloviny členského podílu v družstvu.“

⁵⁶ Rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové, pod. sp. zn. 25 Co 441/98

4.6. Věcná břemena

Na závěr bych zmínila ještě další možnost společného bydlení obou manželů. Jedná se o bydlení na základě práva odpovídajícího věcnému břemenu. Vymezení věcných břemen nalezneme v § 151n občanského zákoníku.

Jedná se o věcné práva k cizí věci, která omezují vlastníka nemovité věci ve prospěch někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Práva odpovídající věcným břemenům jsou spojena buď s vlastnictvím určité nemovitosti, nebo patří určité osobě. Pokud je tedy některý z manželů oprávněn užívat nemovitost nebo její část na základě práva z věcného břemene, může dle judikatury užívat tuto nemovitost nebo její část i druhý manžel.

K tomu viz následující rozhodnutí Vrchního soudu v Praze pod sp. zn. 2 CdO 54/93:

„Oprávněný držitel práva odpovídajícího věcného břemenu bydlení je oprávněn umožnit bydlení svému manželovi, kterému pak vzniká odvozený právní důvod užívání bytu. Jestliže s oprávněným užívá byt jeho manžel, nejde u oprávněné osoby o nedovolené rozšíření jejích práv z věcného břemena.“

5. Závěr

Hlavním tématem mé diplomové práce je vypořádání společného jmění manželů a vypořádání vzájemných práv a povinností společného bydlení. V úvodu práce bylo pojednáno obecně o instituci manželství a o majetkových a statusových změnách, které manželství přináší.

V další kapitole nazvané společné jmění manželů jsem se zabývala pojmem bezpodílového spoluvlastnictví manželů a jeho nástupcem, společným jměním manželů, vymezila jsem předmět společného jmění manželů a majetek, který do tohoto jmění nepatří. Dále zde bylo pojednáno o správě a hospodaření s majetkem náležejícím do společného jmění manželů, modifikacích společného jmění a manželů a na závěr též o různých způsobech jeho zániku. I když by se na první pohled mohlo zdát, že existence společného jmění manželů je vázána na existenci manželství, zvláštní právní předpisy upravují i další způsoby zániku SJM za trvání manželství.

Třetí kapitola mé diplomové práce již pojednává o hlavním tématu práce, kterým je vypořádání společného jmění manželů a jednotlivých způsobech jeho vypořádání. Manželé mohou zvolit pro vypořádání dohodu, mohou požádat o vypořádání SJM soudem nebo pouze čekat, až nastane právní domněnka vypořádání upravená v občanském zákoníku.

Čtvrtá kapitola dále pojednává o různých možnostech společného bydlení a o vypořádání práv k tomuto bydlení. Na tomto místě jsem se zabývala zejména vlastnickým právem, podílovým spoluvlastnictvím, nájemním právem a na závěr dále i věcnými břemeny.
