P o s u d e k oponenta na diplomovou práci

Jméno diplomantky : **Irena Chudomelová**

Téma a rozsah práce : „**Vypořádání společného jmění manželů se zaměřením na vypořádání vzájemných práv a povinností společného bydlení**“; stran 58

Datum odevzdání práce : červen 2011

Aktuálnost tématu

Práce je nepochybně aktuální, neboť jak vypořádání společného jmění manželů ve vztahu k vypořádání vzájemných práv a povinností plynoucích z jejich společného bydlení jsou frekventovanými případy, kterými se musí velmi často zabývat právní praxe (soudů, notářů, advokátů). Toho si byla zřejmě zcela správně vědoma i diplomantka, která při zpracování zvolené problematiky věnovala v práci zvláštní zájem zejména současné judikatuře obecných soudů.

Náročnost tématu

Zvolená problematika klade určité nároky na teoretické i praktické znalosti diplomantky, a to jak pokud jde již o otázky společného jmění manželů a jeho vypořádání, tak o otázky společného bydlení a jeho vypořádání, kteréžto právní následky nastávají zpravidla zánikem manželství. Obě tyto části práce diplomantka svědomitě zpracovala s přihlížením prakticky ke všem otázkám, které se u těchto problematik vyskytují. To, co jsem v diplomové práci postrádal, byl větší důraz diplomantky na vzájemný vztah těchto dvou vypořádání.

Jinak předložená práce přesvědčuje o celkově solidních znalostech diplomantky pozitivněprávní úpravy, o uspokojivém přehledu po odborné literatuře a o velmi dobré orientaci v praxi obecných soudů. Svědomitost

zpracování a zřejmý zájem o zkoumanou problematiku jsou důležitým rysem předložené práce.

Pokud jde o jazykovou a stylistickou úroveň práce, rovněž ta je uspokojivá. Diplomantka se celkově věcně, srozumitelně, někde však až přespříliš stručně vyjadřuje.

Při ústní obhajobě doporučuji věnovat zvláštní pozornost problematice, kterou se diplomantka zabývá až ve IV. části své práce, tj. vzájemnému vztahu vypořádání společného jmění manželů a vypořádání jejich práv a povinností plynoucích z jejich bydlení. Tato problematika měla podle mého názoru vystoupit výrazněji do popředí při zpracování.

Předběžně hodnotím práci : **dobře**.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.